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Master Etudes sur le genre

Référentes pédagogiques :

* Delphine Brochard ; [4 delphine.brochard@univ-parisl.fr

* Claire Scodellaro ; c[4' laire.scodellaro@univ-parisl.fr
La validation du M1, parcours Démographie-Economie,
B implique la réalisation d'un stage (a [lissue des
Infos pratiques
p q enseignements du second semestre) ou d'un mémoire
Composante : UFR de philosophie (UFRI0) de recherche, en fonction de l'orientation professionnelle
. souhaitée.
Durée:2 ans
Crédits ECTS : 120
Admission
Présentation Conditions d'admission
Organisation Le parcours est ouvert pour I'entrée en Ml aux licencié.e.ssen
sciences sociales.
Stages

Stage : Facultatif Les attendus:

Durée du stage : Au moins 44 jours Attester de compétences pour l'analyse de données

statistiques et d'une bonne capacité analytique par la
s ns . .
Stage a I'étranger : Facultatif réussite dans les enseignements des matiéres quantitatives

et théoriques d'une licence de sciences sociales
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Manifester un intérét pour I'étude des rapports de genre,
leur histoire, les institutions et pratiques sociales qui les
soutiennent. Cet intérét peut étre montré par la réalisation
de stages, de recherches ou l'engagement dans des

associations/activités liées a ce champ.

Montrer une appétence pour l'approche pluridisciplinaire
et la transversalité des études sur le genre, avec un intérét
pour les autres disciplines enseignées dans le master

(philosophie, science politique, histoire, arts, droit).

Critéres retenues lors de I'examen des candidatures:

Résultats solides en licence, en particulier dans les
enseignements impliquant les compétences liées au

master

Pertinence et cohérence de la lettre de motivation et du
projet de recherche au regard des attendus et des objectifs
de la formation. Ennoncé clair et argumenté de questions

d'intérét relatives aux études de genre.

Idenfication dans la lettre de motivation des avantages
comparatifs du master relativement aux autres formations

disponibles sur la problématique du genre.
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Programme

Organisation

En sus des enseignements transversaux sur le genre, les étudiant.e.s suivent des cours de spécialité a la fois en économie et en

démographie. lels sont formés également a I'analyse de données.

Master 1 Etudes sur le genre parcours

Sciences sociales (Démographie-

Economie)

Semestre 1

UE1 Enseignements transversaux

Anglais appliqué aux études de

genre

Droit et genre

Fécondité, famille, sexualité

Les fondamentaux du genre

2 cours au choix
Genre et Histoire
Genre et monde anglophone
Genre, race et classe
Philosophie du droit

Philosophie morale

UE2 Enseignements de spécialité

Démo-Eco

Méthodes d'enquéte

(quantitatives et qualitatives)

Traitement et gestion de bases

de données

2 cours au choix M1 EES
Economie de la santé
Questions économiques
contemporaines

Regards croisés en économie

Semestre 2

UE1 Enseignements transversaux

Anglais appliqué aux études de
genre

Economie du genre

Les fondamentaux du genre
Science politique et genre

2 cours au choix

15 crédits

2 crédits

3 crédits

3 crédits

15 crédits

4 crédits

15 crédits

3 crédits

2 crédits

18h

18h
19,5h
24h

24h
24h
24h
26h
26h

26h

26h

18h
36h

18h

18h
24h
18h

Esthétique, art & culture:
Théories contemporaines de la
cu

Gender in American Fiction
and Series

Introduction aux disabilities
studies

Philosophie du droit

Intro a la théorie critiq

The journey of female painters

and visual artists in the US

UE2 Enseignements de spécialité

Démo-Eco

Analyse statistique
Autres cours de M1 EES

Analyse spatiale et
cartographie
Crise et répartition
Economie du travail et de
I'emploi
Inégalités et discriminations
socio-spatiales
Sociologie politique, sociologie
du pouvoir et des conflits
Topics in environmental
economics

mémoire ou stage
Mémoire

Stage (au moins 44 jours)

Traitement informatique

d'enquéte

Tcours au choix

Approche historique des
populations

Santé, morbidité, mortalité

Economie)

Semestre 3

3 crédits

3 crédits

3 crédits

3 crédits

15 crédits

4 crédits
4 crédits

3 crédits

5 crédits

3 crédits

Master 2 recherche Etudes sur le genre

24h

24h

24h

24h

32,5h
36h
26h

36h
54h

24h

36h

36h

26h

26h

19,5h

parcours Sciences sociales (Démographie-



UE1 Enseignements transversaux 14 crédits

Anglais appliqué aux études de 2 crédits 18h
genre
Les fondamentaux du genre 3 crédits 24h
3 cours au choix 9 crédits

Débats en sciences des 19,5h

populations

Dynamique du genre en 19,5h
Afrique

Genre, droit et justice 24h
Philosophie du langage 3 crédits 19,5h
Philosophie politique 19,5h
Politique du développement 30h
et question du genre

Politique du genre 30h
Théorie critique du genre et 3 crédits 24h

des sexualités (ang/fra)

Villes inclusives et mobilités 21h
Women's History (cours en 3 crédits 24h
anglais)

UE2 Enseignements de Spécialité 16 crédits

Démo-Eco

1 cours au choix 3 crédits
Economie et psychologie 18h
Economie et sociologie 18h
Experimental Economics 18h
Human Capital and 3 crédits 18h
Development: Education and
Health
Labour & development 3 crédits 18h
Population Studies in a Global 3 crédits 26h
World

1 cours au choix 5 crédits
Econometrics and impact 36h
evaluation
Panel Data Econometrics 18h
Statistiques multivariées 3 crédits 26h

cours IDUP obligatoire 3 crédits
Ethique et déontologie des 19,5h

recherches sur les populations
Evaluation des politiques 19,5h

publiques : du global au local

Semestre 4

UE1 Enseignements transversaux 8 crédits
Anglais appliqué aux études de 2 crédits 18h
genre

2 cours au choix 6 crédits

Femmes et économie : une
perspective historique

Gender and development

Gender and Sexuality in the UK

and inireland

Histoire genrée de la violence
au XXe siecle

Philosophie du langage
Philosophie politique

Writing shame : Intersectional

Perspectives

UE2 Mémoire et stage de
recherche
Mémoire et initiation a la
recherche / stage

Méthode de recherche

3 crédits

3 crédits

3 crédits

3 crédits

22 crédits

18 crédits

4 crédits

18h

24h
24h

24h

19,5h

19,5h
24h

24h



